
1 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102     
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
                                    C.F. 4394994 
      HOTĂRÂRE  Nr.36 din 28.10.2015 

 Cu privire la:  modificare organigramă şi stat de funcţii 
pentru aparatul  de specialitate al primarului 

comunei  Cezieni.  
              Având în vedere: - Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.21/24.07.2013 cu privire la stabilire funcții 

publice, organigramă și stat de funcții  pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Cezieni, județul Olt; 

- raportul compartimentului gestiunea curentă a resuselor umane și funcțiilor publice 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.3055/22.10.2015; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Cezieni nr.3158 din 
28.10.2015; 

- prevederile art. III alin.1 din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.1 și art.2 lit.a și f din Legea nr.53/2003-Codul muncii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.1-2 și art.31 din O.U.G. nr.83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 
cheltuielilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.XIII din O.U.G. nr.2/2015 pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, precum și alte măsuri; 

- adresa nr.19715/29.04.2015  a Instituției Prefectului-Județul Olt cu privire la stabilire 
număr maxim de posturi pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Cezieni, 
județul Olt; 

- Dispoziția primarului comunei Cezieni nr.138/23.09.2015 privind încetarea 
contractului individual de muncă al domnului Olteanu Marian încadrat în funcția de 
paznic în cadrul compartimentului pază publică; 

- Dispoziția primarului comunei Cezieni nr.139/23.09.2015 privind încetarea 
contractului individual de muncă al domnului Frăsineanu Ion încadrat în funcția de 
paznic în cadrul compartimentului pază publică; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.3 litera “b” şi art.45 alin.1 si art.115 alin.1 lit. 
“b”  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 



2 
 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt 
hotărăşte: 

            Art.1. Se aprobă modificarea organigramei pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Cezieni, aprobată prin Hotărârea Consilului Local Cezieni nr. 
21/24.07.2013, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre, în sensul desființării 
compartimentului de pază publică.    
           Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Cezieni, aprobat prin Hotărârea Consilului Local Cezieni nr. 
21/24.07.2013, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre, astfel: 
  -se desființează cele două posturi de execuție vacante de personal contractual de 
paznici din cadrul compartimentului pază publică; 
  -se înființează: 1(unu) post de execuție de personal contractual de muncitor 
calificat, treapta I,  în cadrul compartimentului administrativ- deservire  și 1(unu) post de 
execuție de personal contractual de inspector de specialitate, gradul II, în cadrul 
compartimentului buget- contabilitate.  
            Art.3.  Anexele nr.1 si 2 fac parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

          Art.4.  Prezenta Hotărâre se comunică primarului, aparatului de specialitate al 
primarului comunei Cezieni şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.        

 
        PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                  Avizat pentru legalitate 

                                                                                                     Secretar, 
                     
            CHIREA  MARIN                                                 Constanţa Ristache      

 
         

  
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru” 

 
din totalul de 11 consilieri prezenți 

 
       


